Опытные партии тонкостенных фильтров внедрены 
в производство на ООО «БелНаисСтройсервис». Экономический эффект от 
внедрения тонкостенных труб в количестве 20 шт. в качестве фильтров за счет 
сокращения импорта и улучшенных эксплуатационных свойств составил 
1171819 (один миллион сто семьдесят одна тысяча восемьсот девятнадцать) 
рублей. Для ООО «Эреду» из проницаемых тонкостенных труб размерами 
Dxdxl=12xl0x300 мм изготовлена опытная партия пористых глушителей шума 
(рисунок 6), которые использованы в пневмосистеме фрезерного станка с ЧПУ. 
Использование тонкостенных труб в качестве глушителей шума позволило 
уменьшить материалоемкость изделий в 2,4 раза и получить экономический 
эффект за счет сокращения импорта 296540 (двести девяносто шесть тысяч 
пятьсот сорок) рублей.

Общий экономический эффект от внедрения тонкостенных труб в 
качестве глушителей шума и фильтров в размере 1468359 (один миллион 
четыреста шестьдесят восемь тысяч триста пятьдесят девять) рублей получен 
за счет сокращения потребности в фильтрах, устранения неравномерности 
проницаемости, уменьшения материалоемкости изделий.

Рисунок 5 -  Тонкостенные проницаемые Рисунок 6 -  Тонкостенные 
трубы для фильтров глушители шума

ЗАКЛЮЧЕНИЕ